
Aktuālais augstākajā izglītībā 
2016./2017.akad.gadā

IZM preses konference

2016.gada 31.augustā



Augstskolu uzdevums: 
nodrošināt kvalitatīvu, ar ekonomikas attīstības 

vajadzībām salāgotu izglītību

1)  Veidot zināšanu bāzi visās zinātņu nozarēs, fokusējot pētniecību tajās 
zināšanu jomās, kurām ir vislielākais pievienotās vērtības potenciāls;

2) Uzlabot uzņēmumu inovācijas spēju;

3) Veidot Latvijā iesakņotu un vienlaikus – globāli saistītu cilvēkkapitālu;

4) Būt par inovāciju resursu centru un sadarboties ar citām reģiona universitātēm 
šo uzdevumu īstenošanā. 

2

IZM pasākumi – infrastruktūras ieguldījumi STEM mācību vides un
programmu modernizācijas pabeigšanā, augstskolu pārvaldības, finanšu
vadības un inovāciju cilvēkkapitāla attīstība un ieguldījumi programmu satura
modernizācijā.



No valsts budžeta finansēto studiju vietu 
piešķiršanas principi 2017.gadam

Atbilstība tautsaimniecības attīstības vajadzībām:

SOC jomā «Izglītība» - 20% samazinājums no uzņemšanas. Prioritāte - STEM jomas (finansējuma pārdale, 
neaizpildītās studiju vietas).

Augstskolu stratēģiskās specializācijas princips:

Turpināsies studiju programmu konsolidācija augstskolu specializācijas jomās atbilstoši augstskolu studiju un 
pētniecības profilam. 

Valsts budžeta līdzekļu efektīva ieguldījuma princips:

Minimālais studējošo skaits:  MA - 15, BA - 30 (visos kursos kopā). Izņēmumi:

1) Jauna studiju programma, tajā vēl nav studējošie visos studiju gados; 2) Programmu ir paredzēts slēgt, 
netiek uzņemti jauni studējošie, esošie pabeidz studijas; 3) Studiju programma ir unikāla valsts vai reģionam 
specifiskā kontekstā.

Zinātnē balstītas doktorantūras attīstības princips:

Budžeta vietas doktorantūrā tiek piešķirtas tikai tām augstskolām, kurām ir vismaz 1 publikācija Scopus vai 
Web of Science uz vienu studiju vietu doktorantūrā pēdējo 3 gadu laikā. 3

Pilotprojekts studiju vietu piešķiršanai pēc kvalitātes kritērijiem: 10% no sociālo 
zinātņu budžeta vietām.



Augstākās izglītības attīstības finansējums:   
ES struktūrfondu programmas

4

SAM 

pasākuma 

numurs
SAM pasākuma nosaukums

Finansējuma apmērs, 

milj. EUR

8.1.1. Palielināt modernizēto STEM, tajā skaitā medicīnas un 
radošās industrijas, studiju programmu skaitu

44,6

t.sk. SF 37,9

8.1.4.
Uzlabot pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
STEM, t.sk. medicīnas un radošās industrijas, studiju 

mācību vidi koledžās

14,2 

t.sk. SF 12,1

8.2.1. Samazināt studiju programmu fragmentāciju un stiprināt 
resursu koplietošanu

10,8 

t.sk. SF 9,2

8.2.2. Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko 
personālu stratēģiskās specializācijas jomās 

34,3

t.sk. SF 29,2

8.2.3. Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības 
institūcijās

20

t.sk. SF 17,0

8.2.4. Nodrošināt atbalstu EQAR aģentūrai izvirzīto prasību izpildei 1,5 

t.sk. SF 1,3



Augstākās izglītības pārvaldības attīstības 
projekts 

5

I. posms – Rezultātu pārvaldība un finanšu vadība

2016.III-IV Eiropas valstu un Latvijas prakse, alternatīvie modeļi

2017.I Secinājumi, ieteikumi. MK Noteikumu izstrāde SAM 8.2.2 un SAM 8.2.3

II. posms – Inovāciju cilvēkkapitāla veidošana un akadēmiskā personāla
ataudze un attīstība

2017.I-II Doktorantūra un promocijas padomes: pārvaldības aspekts

2017.III-IV Eiropas valstu un Latvijas prakse, alternatīvie modeļi

2018.I Secinājumi, ieteikumi. Noslēguma konference

7 valsts augstskolas piedalās padziļinātā izpētē 


